
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

52 - MANUTENZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE N.  42  DEL  06/10/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023. CUP 

G37H23000630005 - CIG 9929085C23. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

DELLA DITTA ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL. 
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E MANUTENZIONI 

 
Visto il decreto sindacale n. 43 del 08/07/2022 di attribuzione dell’incarico di Posizione 
organizzativa del Servizio Ambiente e Manutenzioni; 

 
Richiamati: 

 il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 
e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/20; 

 la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Premesso che: 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022, in attuazione di quanto disposto dall’art. 1 
comma 407, della Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), ha assegnato al Comune di 
Lumezzane, per l’anno 2023, un contributo di € 62.500,00 per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano (nota 
prot. 1895 del 19/01/2022) e che stabilisce che i lavori debbano iniziare entro il 30 luglio 2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 27/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade ed abbattimento barriere architettoniche 2023” CUP G37H23000630005 - CIG 
9929085C23 redatto dall’Arch. Nicola Riva, responsabile del Servizio Manutenzioni del 
Comune di Lumezzane, dell’importo di complessivi 400.000,00 di cui € 300.708,86 per opere a 
base d’asta, di cui € 11.332,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 
87.958,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con la medesima deliberazione e ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 
successive integrazioni e modificazioni, l’amministrazione si è riservata la facoltà 



 

 

dell’affidamento alla medesima impresa che si aggiudica il lavori, di interventi integrativi di 
completamento, per una spesa complessiva di €. 400.000,00 di cui € 297.171,27 per opere a 
base d’asta, € 11.332,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 91.495,83 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, nel caso in cui siano disponibili eventuali 
successivi fondi propri di bilancio; 

 con determinazione a contrarre n. 24 del 29/06/2023, Reg. Gen. n. 370 esec. il 29/06/2023, si 
è provveduto all’approvazione della documentazione di gara dei lavori di cui all’oggetto; 

 con determinazione n. 27 del 24/07/2023, Reg. Gen. n. 423 esec. il 26/07/2023, si è 
provveduto ad affidare alla ditta Tima srl, con sede in Via Stazione n. 92 – 25011 Calcinato 
(BS), C.F./P.IVA 02490120983, pec tima_srl@legalmail.it, i lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade ed abbattimento barriere architettoniche anno 2023 per l’importo di € 
293.503,06 + IVA 22%, per un totale di € 358.073,73, IVA 22% compresa; 

 con determinazione n. 32 del 04/08/2023, Reg. Gen. n. 454 esec. il 08/08/2023, si è 
provveduto ad affidare alla suddetta ditta Tima srl gli interventi integrativi di completamento per 
l’importo di € 221.143,28 + IVA 22%, per un totale di € 269.794,80, IVA 22% compresa; 

 con nota prot. n. 34935 del 21/08/2023, si è proceduto ad unificare i n. 2 lotti (opere principali e 
opere opzionali) in un unico lotto; 

 
Preso atto che con comunicazione Prot. n. 38123 del 19/09/2023 la Ditta Tima srl ha fatto richiesta 
di subappalto per l’impresa individuale Andreis Segnaletica Stradale Srl, con sede in Via 
dell’Artigianato n 15, 25080 Padenghe sul Garda (BS), C.F. 01110750179 e P.Iva 00602560989, 
per l’esecuzione di segnaletica stradale, per l’importo al netto di IVA di € 12.000,00 di cui € 500,00 
per oneri della sicurezza;  

 
Vista la documentazione prodotta dall’impresa appaltatrice e dato atto della sussistenza delle 
condizioni richieste dall’art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. per la legittimità del ricorso al 
subappalto; 
 
Considerato: 

 che all’atto dell’offerta, l’impresa aggiudicataria ha indicato, nelle forme di legge, le opere che 
intendeva subappaltare o concedere in cottimo, fra le quali rientrano quelle di cui sopra; 

 che il subappalto richiesto rientra nelle previsioni della normativa; 

 il contratto di subappalto sottoscritto tra le parti e acquisito al protocollo comunale al nr. 38123 
del 19/09/2023; 

 la visura camerale della ditta Andreis Segnaletica Stradale Srl, dalla quale si evincono i 
requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le opere oggetto del subappalto;  

 la dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

 la dichiarazione dell’appaltatore attestante l’insussistenza di forme di controllo o collegamento 
ai sensi dell’art. 2359 cod. civ. tra l’impresa titolare del contratto e l’impresa subaffidataria; 

 il DURC (prot. INAIL_39460320 del 06/07/2023 con scadenza il 03/11/2023) dal quale si 
evince che la subappaltatrice risulta in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, 
nonché le seguenti verifiche: 

- casellario giudiziale, 

- Agenzia delle Entrate, 

- annotazioni riservate presso l’ANAC, 
- visura storica, 

- visura di non esistenza protesti, 

 che per gli esiti non ancora pervenuti alla data attuale, qualora dovessero emergere cause 
ostative alla stipula del contratto, si procederà alla risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 
del D. Lgs 50/2016; 

 l’assunzione da parte del subappaltatore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n° 136; 
 

Considerato che: 



 

 

- dall’istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto a favore delle imprese istanti; 

- nel caso vengano meno - o mancavano sin dall’inizio - le condizioni necessarie al rilascio della 
autorizzazione, si provvederà alla revoca della stessa; 

- il pagamento diretto al subappaltatore, previsto dall’art. 105 comma 13 D.Lgs 50/2016, si 
configura come una delegazione di pagamento ex lege e, poiché non ingenera un rapporto 
obbligatorio tra stazione appaltante e subappaltatore, non deve essere trasferito l'impegno di 
spesa assunto con il contratto, in capo al subappaltatore, ma deve essere mantenuto in capo 
all'appaltatore in quanto non sussiste nessun rapporto giuridico tra stazione appaltante e 
subappaltatore, neanche in caso di pagamento diretto; il comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 prevede il pagamento diretto dei subappaltatori quando gli stessi siano micro o piccole 
imprese; 

 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’ente; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni previste dal 
Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione diventerà esecutiva il giorno della sua pubblicazione; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A  

 
1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di autorizzare il subappalto dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023, tra la ditta Tima 
srl e l’impresa individuale Andreis Segnaletica Stradale srl per l’importo di € 12.000,00, 
comprensivo di € 500,00 per oneri della sicurezza, per l’esecuzione di segnaletica stradale 
nell’ambito dei lavori di cui sopra; 

 
3. di dare atto che: 

- la stipula dei contratti di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a 
quanto già impegnato con la determinazione di aggiudicazione definitiva; 

- le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché l’impresa appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di 
capitolato; 

- il Comune di Lumezzane provvederà alla corresponsione diretta dell’importo delle 
prestazioni eseguite dal subappaltatore, che sarà effettuata a seguito di presentazione di 
apposita contabilità, come previsto dal comma 13 dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, nonché 
della presentazione di regolare fattura emessa per l'importo complessivo dall'appaltatore 
alla quale dovrà essere allegata (in formato elettronico e nel rispetto del regime fiscale di 
“reverse charge” di cui all’art. 17 del D.P.R. n° 633 del 1972) la fattura che il subappaltatore 
avrà fatto per la sua quota all'appaltatore; il pagamento sarà quindi effettuato all'appaltatore 
scorporando le quote del subappaltatore per il quale si procederà al pagamento diretto; 



 

 

- i rapporti giuridici dell’Amministrazione Comunale intercorreranno solo con la citata impresa 
appaltatrice, anche a seguito del pagamento diretto al subappaltatore; 

- tale corresponsione si configura quale attività espressiva di delegazione di pagamento ex 
lege tra l’appaltatore e la stazione appaltante, a favore dell’impresa subappaltatrice; 
 

4. di dare atto che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dall’art. 105 del 
D.Lgs 50/2016, al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte della 
impresa aggiudicataria, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede di 
presentazione dell’offerta; 
 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 
subappaltatore, con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105, 
del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii. 

 
 
 

 
 
 
li 06 ottobre 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RIVA NICOLA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

52 - Manutenzioni

DETERMINAZIONE N. 554 R.G.

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE  ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023. CUP G37H23000630005 - 

CIG  9929085C23.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DELLA  DITTA  ANDREIS 

SEGNALETICA STRADALE SRL.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Nulla da rilevare

lì 10 ottobre 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

SAVELLI ROBERTO*

*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

52 - MANUTENZIONI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  554  DEL   10 ottobre 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023. CUP 
G37H23000630005 - CIG 9929085C23. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLA DITTA ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  10 ottobre 2023, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  10 ottobre 2023, Registro pubblicazioni N. 1130 


